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CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr. 1598 DIN 18 Aprilie 2024

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 18 Aprilie 2024 în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul  Local  al  comunei  Obrejița  a  fost  convocat  în  şedinţă  ordinară  prin Dispoziţia
Primarului comunei Obrejița numărul 129 din 12 Aprilie 2024 cu respectarea prevederilor legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat  la Căminul Cultural  “Georgescu Constantin” din
comuna Obrejița, județul Vrancea începând cu ora 08.30.

La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție,
fiind  îndeplinită  condiția  prevăzută  la  art.137  alin.(1)  din  Ordonanţă  de  Urgenţă  a  Guvernului
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Dl. Ciochină Sandu – președinte de ședință, supune la vot ordinea de zi a ședinței ordinare
din data  de 18 Aprilie  2024, care se aprobă cu un număr de  11 voturi pentru  din 11 voturi
exprimate.

Dl.  Ciochină  Sandu –  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  Procesul  verbal  al  ședinței
extraordinare din 11 Martie 2024, care  se aprobă cu un număr  11 voturi pentru  din 11 voturi
exprimate.

I. Proiecte de hotărâri privind:

1. Alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Obrejița pentru ședințele din următoarele
trei luni.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
                                   
2. Aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție, a indicatorilor tehnico-economici
și  a  devizului  general  actualizat  pentru  obiectivul  de investiții  ,,Ramforsare  drumuri  comunale,
Etapa 1, comuna Obrejița, județul Vrancea”, aprobat pentru finanțare prin Programul  National de
Investitii “Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la
bugetul local pentru realizarea obiectivului.          
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

3. Aprobarea  de  achiziție  directă  de  servicii  și  atribuirea  contractului  de  delegare  gestiune  a
activității de colectare separată şi transportul separat al deseurilor menajere si al deseurilor similare
provenind  din  activităti  comerciale  din  industrie,  institutii  şi  persoane  fizice,  inclusiv  fractii
colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deseuri de echipamente electrice şi electronice,
baterii şi acumulatori al comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

 4.  Aprobarea contului  anual  de execuţie  a bugetului  local  de venituri  și  cheltuieli  al  comunei
Obrejița, judeţul Vrancea pe anul 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

5. Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul I al
anului 2024.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.



Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1. Alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Obrejița pentru ședințele din următoarele
trei luni.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl. Anița-Enache Adrian - consilier local – îl propune pe dl. Iliescu Costică Lucel președinte de
ședință pentru lunile mai, iunie și iulie 2024.
Dl. Iliescu Costică Lucel - consilier local – acceptă propunerea.

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Obrejița pentru ședințele din următoarele
trei luni” și propunerea pentru dl.   Iliescu Costică Lucel care se aprobă cu un număr de 11 voturi
pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu
Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dl.Iliescu  Costică-Lucel,  dna.Curtache  Oana-Alina)  din 11  voturi
exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție, a indicatorilor tehnico-economici
și  a  devizului  general  actualizat  pentru  obiectivul  de investiții  ,,Ramforsare  drumuri  comunale,
Etapa 1, comuna Obrejița, județul Vrancea”, aprobat pentru finanțare prin Programul  National de
Investitii “Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la
bugetul local pentru realizarea obiectivului.          
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție, a indicatorilor tehnico-economici și
a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții ,,Ramforsare drumuri comunale, Etapa
1,  comuna  Obrejița,  județul  Vrancea”,  aprobat  pentru  finanțare  prin  Programul  National  de
Investitii “Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la
bugetul local pentru realizarea obiectivului”,  care se aprobă  cu un număr de  11 voturi pentru
(dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,
dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dl.Iliescu  Costică-Lucel,  dna.Curtache  Oana-Alina)  din 11  voturi
exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de pe ordinea de zi:
3. Aprobarea  de  achiziție  directă  de  servicii  și  atribuirea  contractului  de  delegare  gestiune  a
activității de colectare separată şi transportul separat al deseurilor menajere si al deseurilor similare
provenind  din  activităti  comerciale  din  industrie,  institutii  şi  persoane  fizice,  inclusiv  fractii
colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deseuri de echipamente electrice şi electronice,
baterii şi acumulatori al comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.  Racovițeanu  Valeriu-Nicu  –  consilier  local  –  formulează  amendamentul: atribuirea
contractului  de  delegare  gestiune  a  activității  de  colectare  separată  şi  transportul  separat  al
deseurilor menajere  să se facă prin procedura de licitație publică.

Domnul Ciochină Sandu -  președinte de ședință, supune la vot amendamentul mai sus menționat,
care se  aprobă  cu  un  număr  de  6  voturi pentru  (dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dl.Iliescu  Costică-Lucel,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Ciochină
Sandu) și 5 voturi împotrivă (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Rînja Gheorghe, dl.Iliescu Neculai-
Valerică, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana) din 11 voturi exprimate.



Domnul Ciochină Sandu -  președinte de ședință, supune la vot proiectul de hotărâre modificat cu
amendamentul mai sus aprobat, și anume „Aprobarea de achiziție prin licitație publică și atribuirea
contractului  de  delegare  gestiune  a  activității  de  colectare  separată  şi  transportul  separat  al
deseurilor  menajere  si  al  deseurilor  similare  provenind  din  activităti  comerciale  din  industrie,
institutii  şi  persoane  fizice,  inclusiv  fractii  colectate  separat,  fără  a  aduce  atingere  fluxului  de
deseuri de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori al comunei Obrejița, județul
Vrancea”,  care se  aprobă  cu  un  număr  de  6  voturi pentru  (dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu
Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dl.Iliescu  Costică-Lucel,  dna.Curtache  Oana-Alina,
dl.Ciochină  Sandu)  și  5  voturi  împotrivă  (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,
dl.Iliescu Neculai-Valerică, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul patru de pe ordinea de zi:
4.  Aprobarea  contului  anual  de  execuţie  a  bugetului  local  de  venituri  și  cheltuieli  al  comunei
Obrejița, judeţul Vrancea pe anul 2023.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea  contului  anual  de  execuţie  a  bugetului  local  de  venituri  și  cheltuieli  al  comunei
Obrejița,  judeţul  Vrancea  pe  anul  2023”,  care se  aprobă  cu  un  număr  de  6  voturi pentru
(dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,
dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu), 4 voturi împotrivă (dl.Anița-Enache Adrian,
dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dl.Iliescu  Costică-Lucel)  și  1  abținere
(dna.Curtache Oana-Alina) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul cinci de pe ordinea de zi:
5. Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul I al
anului 2024.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea execuției bugetului local al comunei Obrejița, județul Vrancea pentru trimestrul I al
anului  2024„  care se  aprobă  cu un număr  de  7 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dl.Ciochină  Sandu, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu),  3 voturi  împotrivă (dl.Anița-Enache Adrian,
dl.Iliescu Costică-Lucel, dna.Curtache Oana-Alina) și  1 abținere (dl.Lalu Valentin) din 11 voturi
exprimate.

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Dl. Curtache Oana-Alina – consilier local – aduce la cunoștință că strada care are ieșire către E85
este plină de gropi.
Dl.Rînja Gheorghe – consilier local – propune montarea unei stații de amplificare în comună
Dl.Lalu Valentin– consilier local – propune montarea unor limitatoare de viteză pe DJ202E.

Domnul Ciochină Sandu - președinte de ședință, declară ședința închisă.

              Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,         
                Sandu CIOCHINĂ                                                         Secretar general al comunei,
                                                                                                         Andreea Georgiana STOICA


